№ 17.

Изъ письма Лейбница къ Бёрнету **).

24 Aoust 1697.

Si Dieu ne l'empêche pour nos péchés, cette Election du Roi de Pologne pourroit causer la ruine de l'Empire Ottoman dans l'Europe,

*) Адвокатъ при Парижскомъ Парламентѣ.

**) Lb. Op. Om. Dut. VI 260.

car c'est un prince dont la valeur et la puissance sont capables d'animer une nation guerrière, et la jonction de cette nation avec les Allemands et les Moscovites peut être fatale aux Turcs.

Et si fata volunt Caesar, Czar, Saxoque juncti
Europâ poterunt pellere barbariem.

A propos des Moscovites il faut que je vous parle de la grande Ambassade de cet Empire, où le monarque même se trouve incognito. Nous les avons vu en passant dans le voisinage. Quoique ce Prince pour ce qu'il est. *)

№ 18.

Изъ черноваго письма Лейбница къ Витзену.

27 Aug. (6 Sept.) 1697.

Comme maintenant la présence du Czar et de son premier ministre, aussi bien que des principaux de son Empire peut donner occasion à faire mettre ordre à cette recherche, je vous supplie d'y penser et de faire penser par le crédit que vous y avez. J'ai déjà fait parler à Mr. le Général Le Fort, quand il passa par le pays d'Hannover par un gentilhomme italien de la Cour d'Hannover, qui fut un de ceux qui devoient faire honneur à l'Ambassade et S. Ex. luy promit de donner ordre pour cela et Mr. son neveu s'en est encore chargé pour l'en faire souvenir. Le vrai moyen seroit de faire traduire le pater noster dans toutes ces langues.

№ 19.

Изъ черноваго письма Лейбница къ Франке.

30 Sept. 1697.

Optarem, posse ita res institui, ut praeclaris occasionibus, quas nobis obtulit Providentia recte utamur. Duo enim inter maximos Orbis Monarchas mire ardore expetunt nosse et in suos transferre

*) Конецъ есть букввальное повтореніе вышеприведеннаго мѣста изъ письма Лейбница къ Пинсону.

doctrinas Europaeas, nempe Czar Moscoviae et Monarcha Sinarum, quorum ille imperio suo Sinas nobis connectit. Posse autem optime cum doctrina implantari propagarique virtutem et pietatem, res ipsa ostendit. Itaque velim ea de re conferri possent consilia. Dom. Gen. Le Fort ita distractus est negotiis et aulicis officiis laetitiasque, quibus pro ratione ejus quam sustinet personae vacare debet, ut talibus vix satis officii possit. Certe cum mihi promitti curaverit specimina variarum linguarum, quae notae sint in Moschico imperio (quod ad ipsum principis gloriam pertineret) nullum adhuc signum dedit, licet admonitus, unde spem assequendi desiderata concipere possim. Una commodissima esset ratio et compendiosissima, si quis bene animatus et excellens in praxi mechanica posset irripere in Czaris ipsius gratiam, quod difficile non foret, dum ille Amstelodami etiam nunc in navi sua construenda est occupatus. Sed opus est persona ad hanc fabulam agendam apta. Ceterum Czaris animo semel capto atque devincto, prona omnia et apud ipsum et credo etiam apud Sinas forent. Scripsi in hunc sensum etiam ad dn. Ludolphum in Bataviis agentem et rerum Moschicarum peritissimum. Ceterum puto Neubauerum occasiones sese commendandi per ipsum meliores reperisse, quam ego praestare possim, cui non satis cum Moschis notitiae est, ut alios introducere ausim.